rerum esse [tam earum quae soli sint quam earum quae mobiles aut se moventes]. Aiunt aediles: ' Qui mancipia vendunt certiores faciant ' emptores, quid morbi vitiive cuique sit, quis fugitivus errove sit ' noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, ' palam recte pronuntianto. quodsi mancipium adversus ea venisset, ' sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, ' quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ' ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. si ' quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera ' familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum adquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei ' accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ' ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut ' recipiat. item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, ' mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione ' pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. hoc amplius ' si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur iudicium ' dabimus ' ». Cfr. fr. 38 pr., Dig. eod. e GIRARD, *Manuel*, pag. 562, n. 2.

(436) Vedi BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 605 e segg.

(437) Si ritiene da eminenti scrittori che la locazione fosse originariamente un contratto reale. Vedi PERNICE, *Labeo*, vol. I, pag. 466. — KARLOWA, *Röm. Rechtsgeschichte*, vol. II, pag. 635. — Il PEROZZI, *Istituzioni*, vol. II, pag. 231, sostiene che la locazione era un contratto reale anche nell'epoca classica. Questa tesi deve certo impressionare ogni

tratto bilaterale perfetto, in quanto dà sempre e necessariamente luogo ad obbligazioni reciproche: obbligazione del locatore di prestare l'uso della cosa (*uti frui*), le *operae* o l'*opera*; e obbligazione del conduttore di prestare la mercede pattuita. Questa deve poi per diritto giustiniano, consistere sempre in una somma di denaro, o già determinata o almeno determinabile ad arbitrio di un terzo (438).

lettore che non abbia domestichezza colla teoria del Perozzi del contratto consensuale classico, da noi sopra esposta e criticata (pag. 216, nota 397), secondo la quale i classici avrebbero considerato contratto consensuale qualsiasi contratto non formale, quindi anche i contratti reali. Che la locazione fosse poi nell'epoca classica un contratto *consensuale sì ma anche reale*, il Perozzi lo desume dal non trovarsi mai fatto cenno in testi... non sospettabili di interpolazione, che il locatore fosse obbligato, a consegnare la cosa locata al conduttore. Ciò si spiega, secondo il PEROZZI, colla natura reale del contratto. Il fr. 15, § 1, Dig. 19, 2, ove è fatta menzione dell'obbligo del locatore di prestare la cosa è, secondo il PEROZZI, interpolato dai giustiniani; il fr. 60, Dig. eod., dimostrerebbe che il locatore non deve prestare nulla al conduttore... mentre dice appunto il contrario; il fr. 24, § 4, Dig. eod., che è tutto corrotto, dimostrerebbe, ad ogni modo, *piuttosto il carattere reale della locazione*, in quanto vi si parla di una *expulsio a conductione*... il che presuppone consegna. E così via. La tesi ardua è sostenuta con molto acume ma la dimostrazione non mi sembra riescita. Più facile e piana riesce l'esegesi dei testi considerando che il locatore è semplicemente tenuto a permettere al conduttore l'*in possessione morari*.